Hüseyin Hüsâm el-Din tarafından telif edilen Amasya Tarihi başlıklı
eserde, Aybek Baba adlı bir Türk şeyhinin Abaka Han ve Moğolların muhi-
tinde bulunduğu, onları İslam'a yönelttiği kaydedilmiştir. Hüsâm el-Din'e
göre Behlül Baba'dan sonra Amasya'daki Hankâh-i Mes`üanin şeyhi olan
Aybek Baba", 670/1272'de ünlü Selçuklu veziri Mu'in el-Din Pervâne'nin
(öl. 1277) Amasya'da kendisine karşı Mevlevileri desteklemesi ve Baba İshâk
gibi hareket ettiğinin ileri sürülmesi üzerine Mısır'a firar etmek zorunda
kalmıştı". Aybek Baba, Mu'in el-Din Pervâne'yi Selçuklu Sultanı IV. Rükn
el-Din Kılıç Arslan'ın (1262-1266) ölümünden sorumlu tutmakta ve ona kin
beslemekte idi. Mısır'a firar eden bu şeyhin, 676/1277-78 yılında yeniden
Amasya'daki hankâhına dönerek burayı tekrar faaliyete geçirdiği kaydedi-
lir'. Hüsâm el-Din'in bildirdiğine göre kuvvetli bir hitabeti olan Aybek
Baba, Arapça ve Farsçayı da mükemmel biçimde konuşmaktaydı'.

Ancak İlhanlı Devleti'nin tesisinin he-
men ardından, İlhanlı hükümdarlannın bu popüler süfllere mesafeli durduk-
larını bilmekteyiz. Fuvati'nin rivâyetinden İlhanh Devleti'nin ilk hükümdarı
Hülegü (1256-1265) zamanında, Kalenderiler gibi heterodokslantinonaan derviş
gruplarının iyice tanınmadıklarını, endişe ile karşılandıldarım anlıyoruz.
Rivâyete göre Hülegü 658/1260 yılında, Harran düzlüklerinde bir grup
Kalenderi dervişine rastladı. Güvendiği danışmanı ve 'edim Nasir el-Din
Tüsi'ye bunların kimler olduğunu sordu. Bu soruya karşılık Tüsi, "dünyadaki
fazlalıklardır" cevabını verdi. Bunun üzerine Hülegü hepsinin öldürülmesini
emretti ve Kalenderiler öldürüldüler'.

Rivâyetlere göre Tegüder, bu hileler
sayesinde `Abd el-Rahman'ın etkisine girmiş ve Müslüman olmuştu.

`Abd el-Rahmân'ın Musul'un önemli mistiklerinden Şeyh el-İslam Mu-
vaffak el-Din Ahmed b. Yûsuf el-Kevaşi'den (öl. 680/1281) eğitim aldığını
bilmekteyiz. Bu yüzden Şeyh `Abd el-Rahman, İbn el-SukaTin Til Kitâb
Vefayât el-A`yân adlı eserinde Kevâş'i nisbesiyle anılmaktadır".

Memlûk kaynakları, Tegüder'in daha çocuk veya genç iken bu şeyhin
nüfuzuna girdiğini ve Müslüman olduğunu söylemektedirler".

`Abd el-Rahman, İlhan Abaka zamanında, Moğol elitinin ve özellikle
de saray hanımlarının teveccühünü kazanarak yönetici tabakaya yaklaşmayı
başarmıştı. Çevresine girdiği hatunlar arasında, Tegüder'in annesi de bu-

2004, c. 27, s. 271; Bedr el-Din Mahmüd el-Cumân fi Ehl el-Zaman (665-
688/1266-1289), M. Muhammed Emin, Kahire 1977, s. 296.

İbn Kitâb Vefayât el-A`yan, tah. Jacqueline Sublet, Dımaşk 1974, s. 106;
Vassâf ise onu Râfi 7 nisbesi ile zikreder, bkz. 'Abd b. Fazl el-Allah el-Ş'irâzl Vassâf,
Tecziyet el-Ernsar ve Tezciyet el-A'sar, Tahran 1269, s. 110.

onun etkisi ile 683/1284 yılında Babi Ya`kiib'u ve müritlerini ziyaret etmiş,
Argun'a karşı olan mücadelesinde yardım istemişti'.

İşan Hasan Mengli'nin İlhan'a olan yakınlığı ve onun üzerindeki nüfu-
zu, hükümdarlık çevresinden uzak durmayı fazilet sayan s'fıfi Zâhidiler tara-
fından hoş karşılanmamaktaydı.

Onun akrabalarından olup ve vezirlik görevi
ile Gazan Han'ın hizmetinde bulunan Sadr el-Din Ahmed Hâlidi Zencâni
(öl.1298) de İlhan'ın İslâmiyet'e geçmesinde etkisi olan şahsiyetlerdendi".

İhtidâsında etkin olmamakla birlikte, bazı Türk sfıfi dervişlerinin de
Gazan'ın muhitine girdikleri görülmektedir. iyice bilindiği üzere Gazan
Han, 703/1303 tarihinde karşılaştığı Türk şeyhi Barak Baba'ya (1257-58-
1307)84 özel bir ihtimam göstermişti.

Gazan Han döneminde, İlhanların İslâmiyet'e geçiş süreçlerinde ılımlı
şahsiyetlere yakın oluşlarının sebebini açıklayan iki önemli vakıa meydana
gelmiştir.